
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, Feira, de de 2023Quinta 30 Novembro 
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 02 EDIÇÃO Nº CDXL

Página 01

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Matéria Republicada por incorreção na publicação anterior na 
edição de 21/11/2023

PORTARIA Nº 266/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I- CARLOS JEAN FONSECA NUNESNomear , portador do RG nº 
3.614.363 SSDS/PB e CPF nº 092.665.014-92, para o cargo de 
provimento efetivo de matrícula nºAGENTE ADMINISTRATIVO,  
52.992, aprovado em (2º) lugar no Concurso Público nº 01/2021, 
homologado através de Edital, publicado no Diário Oficial do 
Município em 18 de novembro de 2022, devendo cumprir todas as 
determinações expresso no Termo de Posse.
    
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 21 de Novembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

Matéria Republicada por incorreção na publicação anterior na 
edição de 21/11/2023

PORTARIA Nº 267

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:
I- CARLOS JEAN FONSECA NUNESDesignar , portador do RG nº 
3.614.363 SSDS/PB e CPF nº 092.665.014-92, AGENTE 
ADMINISTRATIVO ,  52.992, concursado matrícula nº para prestar 
serviços junto a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, localizado 
na sede do Município, cumprindo carga horária de 40 horas semanais. 
    
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.II-

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES, ESTADO DA PARAIBA, 
em 21 de Novembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 268/2023
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no art. 169, da Constituição Federal, 
que determina que a despesa com pessoal ativo e inativo da União, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos municípios não poderá exceder 

os limites estabelecidos em lei complementar;
CONSIDERANDO as recomendações oriundas do Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba e do Ministério Público do Estado da 
Paraíba, e a necessidade de adequação do município aos limites 
estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas 
administrativas imediatas para redução de despesas com pessoal, ao 
passo em que é dever do administrador defender e zelar pelo bom e 
regular funcionamento dos bens e serviços em prol da comunidade;
 
CONSIDERANDO que o cargo comissionado e de livre nomeação e 
exoneração; 
RESOLVE:

Art.1º- MARIA JOSEILDA FLORENTINO DE ARAÚJO Exonerar 
OLIVEIRA, portadora do RG nº 2516508 SSDS/PB e CPF nº 
043.155.774-80, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSORA ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 52.526, 
lotada no Gabinete do Prefeito.          
                                                                                                                                                 
Art.2º LUCIA DE FATIMA ALMEIDA- Exonerar , portadora do RG nº 
2.355.553 SSDS/PB e CPF nº 042.492.984-85, do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSORA ESPECIAL,
Matrícula nº 52.229, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art.3º CECILIA AGNES DE ALMEIDA MARQUES– Exonerar , 
portadora do RG nº 4.712.516 SSDS/PB e CPF nº 135.415.994-21, do 
cargo de provimento em comissão de  ASSESSORA ESPECIAL,
símbolo CC3, Matrícula 52.257, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art.4º- MARIA FILOMENA VIEIRA,  Exonerar portadora do RG nº 
4.143.831 SSDS/PB e CPF nº 285.585.024-04, do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSORA ESPECIAL,
Matrícula nº 52.539, lotada no Gabinete do Prefeito. 
    
Art.5º- MARCELO MIGUEL GUEDESExonerar , portador do RG nº 
2.572.260 SSDS-PB e CPF nº 057.322.154-50, do cargo de 
provimento em comissão de , matrícula nº ASSESSOR ESPECIAL
52.305, símbolo CC3, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art.6º- RENAN JOSÉ DA SILVA, Exonerar  portador do RG nº 
4.472.803 SSDS/PB e CPF nº 144.321.044-73, do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL,
Matrícula nº 52.804, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art.7º LUCAS GONZAGA DE ALMEIDA– Exonerar , portador do RG 
nº 65.434.376-7 SSP/SP e CPF nº 701.366.274-71, do cargo de 
provimento em comissão de , matrícula nº ASSESSOR ESPECIAL
52.485, símbolo CC3, lotado no Gabinete do Prefeito.
  Exonerar portador Art.8º- ABEL ARMISTON FERNANDES MELO, 
do RG nº 3.922.283 SSP/PB e CPF nº 108.948.444-58 do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL,
Matrícula nº 52.536, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art.9º JOANNA MIRELLY ALVES DE OLIVEIRA,- Exonerar  
portadora do RG nº 4.907.685 SSDS/PB e CPF nº 169+152.434- 
45, do cargo de provimento em comissão de ASSESSORA 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 52.972, lotada no Gabinete do 
Prefeito.

Art.10 RAISSA SILVA– Exonerar , portador do RG nº 54.614.341-6 
SSP/SP e CPF nº 132.800.654-96, do cargo de provimento em 
comissão de , símbolo CC6, Matrícula SECRETÁRIA DE GABINETE
52.379, lotada no Gabinete do Prefeito.



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 02

Art.11 MARIA DE LOURDES MENDES BEZERRA– Exonerar , 
portadora do RG nº 4.032.525 SSDS/PB e CPF nº 115.060.344-54, do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE GABINETE, 
símbolo CC6, Matrícula nº 52.608, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art.12 THIAGO ANTÔNIO DA SILVA, – Exonerar portador do RG nº 
3.637.737 SSDS/PB e CPF nº 099.948.244-06, do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL,
Matrícula nº 52011, lotado na Secretaria de Administração.  
  
Art.13 MARIA VITÓRIA GENESIO FERREIRA– Exonerar , portadora 
do RG nº 4.179.479 SSDS/PB e CPF nº 128.105.724-02, do cargo de 
provimento em comissão de símbolo CC3, ASSESSORA ESPECIAL, 
Matrícula nº 52.609, lotada na Secretaria de Administração.

Art.14 SUELLEN INDRIA DA SILVA– Exonerar , portadora do RG nº 
3.667.909 SSDS/PB e CPF nº 139.032.284-00, do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE CONTROLE DE 
PROCESSOS, símbolo FG1, Matrícula 52.263, lotada na Secretaria 
de Administração.   

Art.15 ERICKA BEZERRA DO NASCIMENTO– Exonerar , portadora 
do RG nº 3.754.555 SSDS/PB e CPF nº 099.313.884-55, do cargo de 
provimento em comissão de , CHEFE DE CADASTRO PESSOAL
EMISSAO DE DOCUMENTOS E PORTARIAS, símbolo FG1, 
Matrícula 902078, lotada na Secretaria de Administração. 

Art.16 JOSE DAVID NUNES DA SILVA– Exonerar , portador do RG nº 
55.092.215-5 SSP/SP e CPF nº 123.240.494-22, do cargo de 
provimento em comissão de , símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula 52.945, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

Art.17 HIGO RAI PEREIRA FELIX– Exonerar , portador do RG nº 
3.760.598 SSDS/PB e CPF nº 081.995.634 - 19, do cargo de 
provimento em comissão de símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL, 
Matrícula nº 52.970, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

Art.18 MARCOS MARQUES DA SILVA– Exonerar , portador do RG nº 
4.459.088 SSDS-PB e CPF nº 140.859.784-54, do cargo de 
provimento em comissão de , Matrícula nº ASSESSOR ESPECIAL
52.816, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

Art.19 GIVANEIDE FLORENTINO DA SILVA– Exonerar , portadora 
do RG nº 3447123 SSDS/PB e CPF nº 079.612.124-93, do cargo de 
provimento em comissão de , símbolo CC3, ASSESSORA ESPECIAL
Matrícula 52.973, lotada na Secretaria de Educação e Desporto.
Art.20 VICTOR MANOEL TEOTONIO DA SILVA NETO, – Exonerar 
portador do RG nº 4.743.533 SSDS/PB e CPF nº 159.480.744-20, do 
cargo de provimento em comissão de  ASSESSOR ESPECIAL,
matrícula nº 52.987, símbolo CC3, lotado na Secretaria de Educação  
e Desporto.

Art.21 ALISSON MANOEL PRAXEDES PEREIRA– Exonerar , 
portador do RG nº 3913474–SSDS/PB e CPF nº 108.743.554-43, do 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR ESPECIAL DE 
ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA E ARTES, símbolo CC4, Matrícula 
52.834, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

Art.22 LEANDRO XAVIER DE SALES– Exonerar , portador do RG nº 
3.129.514 SSDS/PB e CPF nº 060.861.084-47, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, símbolo CC5, Matrícula nº 52.662, lotado na Secretaria 
de Educação e Desporto.

Art.23 WELLISSON ROCHA DE ARAÚJO– Exonerar , portador do 
RG nº 3.922.511 SSDS/PB e CPF nº 103.465.194-38, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR DE ASSISTENCIA 
AO EDUCANDO, símbolo CC5, Matrícula nº 51.984, lotado na 
Secretaria de Educação e Desporto.

Art.24 EDMY MENDES RIBEIRO, – Exonerar portador do RG nº 
2.058.460 SSP/PB e CPF nº 289.221.298-75, do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE ASSISTÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DAS 
ESTRUTURAS FISICAS ESCOLARES, símbolo FG1, Matrícula nº 
52.613, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

Art.25 JAKELENE MARIA FERNANDES LIMA – Exonerar 

CORDEIRO, portadora do RG nº 2.508.164 SSDS/PB e CPF nº 
160.099.568-38, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 
APOIO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE ALMOXARIFADO, 
símbolo FG1, Matrícula 52.373, lotada na Secretaria de Educação e 
Desporto.

Art.26 ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA NETO– Exonerar , 
portador do RG nº 4.526.394 SSDS/PB e CPF nº 009.928.478-26, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE APOIO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ALUNOS, 
símbolo FG1, Matrícula nº 52.746, lotado na Secretaria de Educação 
e Desporto.

Art.27 RIKSON DIOGO DE MEDEIROS SANTOS– Exonerar , 
portador do RG nº 4.859.514 SSDS-PB e CPF nº 171.502.884-54, do 
cargo de provimento em comissão de , ASSESSOR ESPECIAL
símbolo CC3, Matrícula nº 52.818, lotado na Secretaria de Cultura.  

Art.28 MARCOS ROCHA DE ARAÚJO,– Exonerar  portadora do RG 
nº 41.875.374-X SSP/SP e CPF nº 074.333.654-27, do cargo de 
provimento em comissão de símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL, 
Matrícula nº 52.478, lotada na Secretaria de Turismo e Lazer.

Art.29 JOSÉ MARCELO FLORENTINO AMANCIO– Exonerar , 
portador do RG nº 4.288.603 – SSDS/PB e CPF nº 128.138.644-80, 
do cargo de provimento em comissão de , ASSESSOR ESPECIAL
símbolo CC3, Matrícula 52.831, lotado na Secretaria de Turismo e 
Lazer.   

Art.30 MAÉCIO SEVERO DE LIMA– Exonerar , portador do RG nº 
3.624.193 SSDS/PB e CPF nº 083.712.304-60, do cargo de 
provimento em comissão de , matrícula nº ASSESSOR ESPECIAL
52.378, símbolo CC3, lotado na Secretaria de Agricultura.
    
Art.31 BRUNA PEREIRA DOS SANTOS– Exonerar , portadora do RG 
nº 4.743.543 SSDS/PB e CPF nº 140.432.104-77, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADORA DE APOIO AS 
ASSOCIAÇÕES RURAIS, símbolo CC5, Matrícula nº 52.785, lotada 
na Secretaria de Agricultura.
    
Art.32 WAGNER ANDERSON SEVERO DA ROCHA– Exonerar , 
portador do RG nº 3.269.014 SSDS/PB e CPF nº 083.424.774-79, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE APOIO 
COMUNITÁRIO, símbolo FG1, Matrícula 52.364, lotado na Secretaria 
de Agricultura.
    
Art.33 RAQUEL DE ALMEIDA GOMES, – Exonerar portadora do RG 
nº 4.721.872 SSDS/PB e CPF nº 148.499.054-47, do cargo de 
provimento em comissão de  matrícula nº ASSESSORA ESPECIAL,
52.986, símbolo CC3, lotada na Secretaria de Meio Ambiente. 

Art.34 MARIA APARECIDA FERRAZ VITAL, – Exonerar portadora do 
RG nº 3.422.775 SSDS/PB e CPF nº 080.009.894-33 do cargo de 
provimento em comissão de  matrícula nº ASSESSORA ESPECIAL,
52.474, símbolo CC3, lotada na Secretaria de Meio Ambiente. 

Art.35 DJALMA HENRIQUE DE LIMA– Exonerar , portador do RG nº 
1.664.761 – 2 VIA - SSDS/PB e CPF nº 759.305.604-04, do cargo de 
provimento em comissão de , símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula 52.819, lotado na Secretaria de Transporte.   
    
Art.36 ERIVANIA EUFRASIO GOMES,– Exonerar  portadora do RG 
nº 4.326.284 SSDS/PB e CPF nº 131.342.904-05, do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSORA ESPECIAL,
Matrícula nº 52.471, lotada na Secretaria de Transporte.

Art.37 MARIA GABRIELA FERNANDES DE PAIVA– Exonerar , 
portadora do RG nº 4.789.907 SSDS/PB e CPF nº 126.433.284-00, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSORA DE 
INFORMÁTICA, símbolo CC4, Matrícula nº 52.765, lotada na 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.

Art.38 GIOVANNA ANDRADE VIRGINIO DE OLIVEIRA, – Exonerar 
portadora do RG nº 4.141.948 SSDS/PB e CPF nº 111.179.294-18, do 
cargo de provimento em comissão de  ASSESSORA ESPECIAL,
símbolo CC3, Matrícula nº 52.544, lotada na Secretaria de Saúde. 

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Feira  de de 2023Quinta 30 Novembro 



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 03

Art.39 LAURA LOPES BEZERRA DE MELO– Exonerar , portadora 
do RG nº 4.498.009 SSDS/PB e CPF nº 091.657.654-00, do cargo de 
provimento em comissão , DIRETORA DE SERVIÇOS EM SAÚDE
matrícula nº 52.760, símbolo CC4, lotada na Secretaria de Saúde.

Art.40 MARIA DO ROSARIO EFIGENIO DA SILVA, – Exonerar 
portadora do RG nº 2.733.987 SSDS/PB e CPF nº 939.564.523-72, do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 
RECURSOS HUMANOS, símbolo CC5, Matrícula nº 52.957, lotada 
na Secretaria de Saúde.

Art.41 ALINE CASSIA HENRIQUE DE LIMA– Exonerar , portadora 
do RG nº 3155059 SSP/PB e CPF nº 062.916.374-05, do cargo de 
provimento em comissão , COORDENADORA DE CONVENIOS
matrícula nº 52.955, símbolo CC5, lotada na Secretaria de Saúde.

Art.42 JOSE LUCIANO DO NASCIMENTO,– Exonerar  portador do 
RG nº 1.653.198 SSDS/PB e CPF nº 872.745.904-72, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO, símbolo CC5, Matrícula nº 52.959, lotado na Secretaria 
de Saúde. 

Art.43 ABRÃAO FERNANDES CORDEIRO– Exonerar , portador do 
RG nº 4.316.254 SSDS/PB e CPF nº 121.679.444-89, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS, símbolo CC5, Matrícula nº 52.456, lotado na Secretaria 
de Saúde.

Art.44 CHAIANE FERNANDA DA SILVA SANTANA– Exonerar , 
portadora do RG nº 4.216.447 SSDS/PB e CPF nº 123.075.914-00, do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 
PROCESSO DE DADOS, símbolo CC5, Matrícula 52.749, lotada na 
Secretaria de Saúde.    

Art.45 LUCIANO SUASSUNA DA SILVA– Exonerar , portador do RG 
nº 3.088.065 SSDS-PB e CPF nº 073.876.124-98, do cargo de 
provimento em comissão de , COORDENADOR DE ODONTOLOGIA
Matrícula nº 52.815, lotado na Secretaria de Saúde. 

Art.46 MORGANA BEZERRA DE LIMA,– Exonerar  portadora do RG 
nº 9.680.201 SDS/PE e CPF nº 116.273.434-58, do cargo de 
provimento em comissão de  CHEFE DE RECURSOS HUMANOS,
símbolo FG1, Matrícula nº 52.958, lotada na Secretaria de Saúde.

Art.47 ADRIANA AGOSTINHO PEREIRA– Exonerar , portadora do 
RG nº 3.891.666 e CPF nº 109.678.804-75, do cargo de provimento 
em comissão de , símbolo FG1, CHEFE DE SALA DE SITUAÇÃO
Matrícula nº 52.545, lotada na Secretaria de Saúde.  

Art.48 PEDRO LUCAS LOUREIRO DA SILVA– Exonerar , portador 
do RG nº 9.452.721 SDS/PE e CPF nº 126.028.454-93, do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE CADASTRAMENTO 
SANITÁRIO, símbolo FG1, Matrícula 52.956, lotado na Secretaria de 
Saúde.

Art.49 LUANA FREIRE ALVES, – Exonerar portadora do RG nº 
4.202.244 SSDS/PB e CPF nº 122.243.784-83 do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE INQUÉRITO SANITÁRIO, 
símbolo FG1, Matrícula nº 52.505, lotada na Secretaria de Saúde.

Art.50 MARIANA NICACIO DE MELO,– Exonerar  portadora do RG nº 
4.444.137 SSDS/PB e CPF nº 138.701.334-30, do cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CHEFE DE CONSOLIDADOS,
FG1, Matrícula nº 52.546, lotada na Secretaria de Saúde.        

Art.51 MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA OLIVEIRA,– Exonerar  
portadora do RG nº 346.810 SSDS/PB e CPF nº 267.495.644-53, do 
cargo de  p rov imento em comissão de DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO E ALMOXARIFADO, símbolo CC4, Matrícula nº 
52.806, lotada na Secretaria de Assistência Social.

Art.52 ANA PAULA DE LIMA MELO– Exonerar , portadora do RG nº 
3.869.785 SSDS/PB e CPF nº 106.411.744-97, do cargo de 
provimento em comissão de ,  CHEFE EM RECURSOS HUMANOS
matrícula nº 52522, símbolo FG1, lotada na Secretaria de Assistência 
Social.

Art.53 MARIA JOSE CORSINO RAMOS– Exonerar , portadora do RG 
nº 4.684.978 SSDS/PB e CPF nº 284.176.888-03, do cargo de 
provimento em comissão de , CHEFE DE RELAÇÕES PUBLICAS
símbolo FG1, Matrícula 52.262, lotada na Secretaria de Saúde. 

 , em 30 de GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB
Novembro de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional 

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Feira  de de 2023Quinta 30 Novembro 


